
Decreto del Presidente N.37/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA
PROVINCIA DI BRESCIA E LA FONDAZIONE FILOSOFI LUNGO L’OGLIO
FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLE INIZIATIVE DELLA FONDAZIONE. TRIENNIO
2023 – 2025.

Il Presidente della Provincia

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Premesso che la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito alle
deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta nel mese di marzo 2022 esercita le
seguenti funzioni in materia di cultura:

promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale;

sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali;

attività e sviluppo dei sistemi museali locali;

coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione e catalogazione
dei beni culturali;

Visto lo statuto della Fondazione “Filosofi lungo l’Oglio”, ente senza scopo di lucro, che si prefigge fra
i suoi obiettivi:

la promozione della cultura ed in particolare la promozione della conoscenza della filosofia,
dell’antropologia, della psicologia, dell’etnologia, della religione nonché di tutte le branche del
sapere che dialogano con le suddette discipline;

la divulgazione di dette discipline anche attraverso l’organizzazione di seminari e convegni,
rassegne, tra le quali spicca il Festival dei Filosofi lungo l’Oglio che nel 2015 ha festeggiato il
decennale;

la promozione del Premio Internazionale di Filosofia/Filosofi lungo l’Oglio- Un libro per il
presente, istituito nel 2012;

Dato atto che il Festival sopra citato è una delle rassegne riguardante la filosofia più importante a
livello nazionale e che la Fondazione intende realizzarlo anche nel prossimo triennio;

Visto il programma di massima per il triennio 2023 – 2025 elaborato dalla Fondazione Filosofi lungo
l’Oglio (acquisito al P.G. 176714/2022) dal quale si evidenzia in particolare la volontà della
Fondazione di ampliare ulteriormente i suoi confini ed includere altri Comuni della provincia anche
sulla spinta di Bergamo Brescia Capitale della Cultura sviluppando le iniziative lungo l’asse dell’Oglio;

Documento firmato digitalmente



Ritenuto tale progetto meritevole di condivisione dati gli obiettivi che lo stesso si propone che risultano
coerenti con quanto previsto dal Programma di Mandato del Presidente della Provincia e valutata,
pertanto, la opportunità di sostenere il progetto summenzionato attraverso la sottoscrizione di un
Protocollo d’Intesa con la Fondazione Filosofi lungo l’Oglio;

Precisato che con Decreto del Presidente della Provincia n. 143 del 09/07/2020 la Provincia di Brescia
aveva già approvato il protocollo d’intesa finalizzato al sostegno delle iniziative della Fondazione
Filosofi lungo l’Oglio per il triennio 2020-2022;

Ritenuto opportuno dare continuità a tale percorso anche alla luce del riscontro e del successo ottenuto
dall’inziativa;

Considerato che la Provincia di Brescia supporterà finanziariamente la realizzazione di quanto
proposto, secondo le seguenti modalità:

per l’anno 2023 € 12.500,00=;

per l’anno 2024 € 12.500,00=;

per l’anno 2025 € 12.500,00=;

Richiamato il Regolamento provinciale per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a
soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 13.10.2020,
in particolare l'art. 5, comma 7 e l’art. 15;

Visti ai sensi dell’art.49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Cultura e Sociale,
Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Responsabile del Servizio
Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Vicesegretario
Generale;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

DECRETA

di condividere e sostenere il progetto proposto dalla Fondazione Filosofi lungo l’Oglio;1.
di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa fra la Provincia di Brescia e la Fondazione
Filosofi lungo l’Oglio, finalizzato al sostegno delle iniziative della Fondazione per il triennio
2023 - 2025;

2.

di dare atto che la Provincia di Brescia supporterà finanziariamente la Fondazione Filosofi lungo
l’Oglio, con una somma complessiva di € 37.500,00, ripartita sul triennio 2023-2025, che trova
copertura al capitolo 1000939 secondo le seguenti modalità:

3.

anno 2023 € 12.500,00= annualità 2023;

anno 2024 € 12.500,00= annualità 2024;

anno 2025 € 12.500,00= annualità 2025;

di demandare al Direttore del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB
l'adozione degli atti gestionali conseguenti ivi compresa la verifica dell'attività finanziata
secondo quanto previsto dal Regolamento in premessa richiamato;

4.

Documento firmato digitalmente



di dichiarare, ai sensi dell’art. 17 comma 4 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

5.

Brescia, lì 26-01-2023

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



 PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E LA FONDAZIONE 
FILOSOFI LUNGO L’OGLIO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLE INIZIATIVE 
DELLA FONDAZIONE. TRIENNIO 2023 – 2025.  

  

Premesso che la Provincia di Brescia dopo la riforma introdotta dalla legge n. 56/2014 e in seguito 

alle deleghe conferite dalla Regione Lombardia con l’Intesa sottoscritta nel mese di marzo 2022 

esercita le seguenti funzioni in materia di cultura: 

• promozione di servizi ed attività culturali di rilevanza locale; 

• sviluppo dei sistemi bibliotecari e delle biblioteche degli enti locali; 

• attività e sviluppo dei sistemi museali locali; 

• coordinamento a livello provinciale delle attività di censimento, inventariazione e 

catalogazione dei beni culturali; 

 

Visto lo statuto della Fondazione “Filosofi lungo l’Oglio”, ente senza scopo di lucro, che si prefigge 

fra i suoi obiettivi:  

• la promozione della cultura ed in particolare la promozione della conoscenza della filosofia, 

dell’antropologia, della psicologia, dell’etnologia, della religione nonché di tutte le branche 

del sapere che dialogano con le suddette discipline;  

• la divulgazione di dette discipline anche attraverso l’organizzazione di seminari e convegni, 

rassegne, tra le quali spicca il Festival dei Filosofi lungo l’Oglio che nel 2015 ha festeggiato 

il decennale;  

• la promozione del Premio Internazionale di Filosofia/Filosofi lungo l’Oglio- Un libro per il 

presente, istituito nel 2012;  

 

Dato atto che il Festival sopra citato è una delle rassegne riguardante la filosofia più importante a 

livello nazionale e che la Fondazione intende realizzarlo anche nel prossimo triennio;  

 

Visto il programma di massima per il triennio 2023 – 2025 elaborato dalla Fondazione Filosofi lungo 

l’Oglio (acquisito al P.G. 176714/2022) dal quale si evidenzia in particolare la volontà della 

Fondazione di ampliare ulteriormente i suoi confini ed includere altri Comuni della provincia anche 

sulla spinta di Bergamo Brescia Capitale della Cultura sviluppando le iniziative lungo l’asse 

dell’Oglio; 

   



TRA  

La Provincia di Brescia, con sede a Brescia in Piazza Paolo VI 29, rappresentata dal Presidente dott. 

______________________, in qualità di Legale Rappresentante  

 

 

E  

 

La Fondazione Filosofi lungo l’Oglio, con sede a Villachiara (BS) in via Vittorie 11, rappresentata 

dalla Presidente pro tempore dott.ssa Francesca Nodari   

  

si conviene e si stipula quanto segue:  

  

ART. 1 - RICHIAMO ALLE PREMESSE  

Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di Intesa.  

  

ART. 2 - RUOLO DELLA FONDAZIONE FILOSOFI LUNGO L’OGLIO 

La Fondazione “Filosofi lungo l’Oglio” nel rispetto delle finalità stabilite dall’art. 2 del proprio 

Statuto si impegna a realizzare per il prossimo triennio il Festival dei Filosofi lungo l’Oglio e gli 

eventi correlati come indicato nel programma di massima elaborato. 

 

La Fondazione “Filosofi lungo l’Oglio” si impegna a: 

- predisporre e fornire un programma annuale all’interno del quale saranno individuate le spese 

preventivate per i singoli eventi e per la diffusione della rassegna nel suo complesso; 

- fornire un aggiornamento semestrale sulle attività svolte e sugli obbiettivi raggiunti; 

 

ART. 3 – RUOLO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA 

La Provincia di Brescia, tenuto conto dell’importanza del Festival a livello nazionale, manifestazione 

che viene realizzata con il coinvolgimento di diversi Comuni situati nel territorio della provincia di 

Brescia, si impegna a sostenere finanziariamente quanto previsto dalla programmazione triennale. 

Il sostegno finanziario della Provincia di Brescia sarà così articolato: 

− per l’anno 2023 € 12.500,00= 



− per l’anno 2024 € 12.500,00= 

− per l’anno 2025 € 12.500,00= 

 

La Provincia di Brescia si impegna altresì a diffondere attraverso i propri canali informativi il 

calendario delle manifestazioni. 

 

 ART. 4 – VERIFICHE E CONTROLLI 

Ai fini dell’erogazione dei fondi di cui all’articolo 3 la Fondazione Filosofi lungo l’Oglio presenterà 

al competente Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB una relazione 

annuale ed il rendiconto economico, attestanti la realizzazione delle attività programmate nonché le 

spese sostenute. 

La Provincia di Brescia effettuerà le opportune verifiche riguardo all’esecuzione delle attività oggetto 

del protocollo e per le quali viene concesso il cofinanziamento.  

La Provincia di Brescia si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla congruità di quanto dichiarato. 

La mancata realizzazione delle iniziative e delle attività oggetto del protocollo sarà causa di revoca 

del finanziamento.  

 

ART. 5 – LOGO DELLA PROVINCIA  

La Fondazione si impegna a riportare negli strumenti di divulgazione delle iniziative il logo della 

Provincia di Brescia nonché l’indicazione che le stesse vengono realizzate con il sostegno finanziario 

della Provincia stessa. 

 

ART. 6 - DURATA   

Il presente Protocollo d’Intesa ha durata triennale per gli anni 2023, 2024 e 2025. 

  

ART. 7 – DATI PERSONALI  

I dati personali eventualmente trattati in esecuzione del presente Protocollo d’Intesa saranno utilizzati 

per i soli fini istituzionali delle parti e nel rispetto delle vigenti disposizioni normative per la 

protezione e la riservatezza dei dati e delle informazioni.  

  

Art. 8 – CONTROVERSIE  



Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa derivare 

dall’esecuzione del Protocollo. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere una amichevole 

composizione l’eventuale controversia sarà di competenza esclusiva del Foro di Brescia.  

  

Letto, confermato, sottoscritto  

  

Brescia, _____________________  

  

  

Per la Provincia di Brescia      Per La Fondazione “Filosofi lungo l’Oglio”  

        Il Presidente                                                              La Presidente  


